
Art. 6º, inciso VI, LDO 2022 Em R$

C O F P/F DESCRIÇÃO DA RECEITA PLOA 2022
1-Receitas Correntes 26.758.310.832

11-Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 17.236.367.012
100-ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 16.767.362.425

P 11125001-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 1.094.918.756
P 11125003-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativ 247.684.413
P 11125005-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas 17.496.565
P 11125006-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Juros de Mo 7.276.651
P 11125007-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativ 16.079.798
P 11125008-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativ 47.967.146
P 11125101-Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Principal 965.692.349
P 11125103-Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Dívida Ativa 64.168.238
P 11125105-Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Multas 32.886.306
P 11125106-Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Juros de Mora 8.573.738
P 11125107-Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Dívida Ativa - M 5.935.706
P 11125108-Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - Dívida Ativa - J 11.360.934
P 11125201-Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos 151.238.143
P 11125203-Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos - 6.680.801
P 11125205-Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos - M 887.063
P 11125206-Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos - J 970.401
P 11125207-Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos - D 1.663.034
P 11125208-Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos - D 7.031.284
P 11125301-Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos 699.980.594
P 11125303-Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos 557.771
P 11125305-Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos 307.442
P 11125306-Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos 102.572
P 11125307-Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos 102.718
P 11125308-Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos 542.326
P 11130101-Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Principal 12.892.280
P 11130201-Imposto sobre a Renda de Pessoa Jurídica - IRPJ - Líquida de Incentivo 89.188.960
P 11130311-Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 3.519.109.233
P 11130321-Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Capital - Principal 28.213.834
P 11130331-Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Remessa ao Exterior - Princi 214.404
P 11130341-Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Princip 39.707.804
P 11145011-Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 6.922.188.996
P 11145013-Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 151.274.312
P 11145015-Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 24.799.855
P 11145016-Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 16.306.270
P 11145017-Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 36.423.220
P 11145018-Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 97.120.092
P 11145021-Adicional ICMS - Fundo Estadual de Combate à Pobreza - Principal 55.704.718
P 11145025-Adicional ICMS - Fundo Estadual de Combate à Pobreza - Multas 53.250
P 11145026-Adicional ICMS - Fundo Estadual de Combate à Pobreza - Juros de mora 595
P 11145111-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 2.276.967.440
P 11145113-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 40.102.296
P 11145115-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas 8.632.664
P 11145116-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Juros de Mora 5.673.764
P 11145117-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas 2.806.698
P 11145118-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Juros de 18.546.215
P 11199903-Outros Impostos - Dívida Ativa 8.115.899
P 11199905-Outros Impostos - Multas 701.342
P 11199906-Outros Impostos - Juros de Mora 864.656
P 11199907-Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas 310.960
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P 11199908-Outros Impostos - Dívida Ativa - Juros de mora 531.816
P 11210101-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 18.625.310
P 11219801-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 2.180.793

111-TAXA DE EXPEDIENTE 266.025
P 11220101-Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 266.025

114-LIMPEZA PÚBLICA 158.653.186
P 11220101-Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 133.217.348
P 11220103-Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 17.780.640
P 11220105-Taxas pela Prestação de Serviços - Multas 1.974.467
P 11220106-Taxas pela Prestação de Serviços - Juros 510.098
P 11220107-Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas 1.127.249
P 11220108-Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Juros 4.043.384

150-TAXA FISCALIZAÇÃO S/SERVIÇOS PÚBL.ABAST.AGUA E ESG 12.457.441
P 11210101-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 12.457.441

151-TAXA FISCALIZAÇÃO DOS USOS DOS RECURSOS HIDRÍCOS - 41.772.457
P 11210401-Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 41.772.457

160-RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 11.863.352
P 11210101-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 11.690.478
P 11210103-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 172.874

171-RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 785.823
P 11220201-Emolumentos e Custas Judiciais - Principal 785.823

183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 140.701.377
P 11210101-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 53.709.791
P 11210103-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Dívida Ativa 74.089
P 11210401-Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 18.472.482
P 11220101-Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 57.207.160
P 11220103-Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 7.620.274
P 11220105-Taxas pela Prestação de Serviços - Multas 846.200
P 11220106-Taxas pela Prestação de Serviços - Juros 218.614
P 11220107-Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Multas 483.107
P 11220108-Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - Juros 1.732.879
P 11220201-Emolumentos e Custas Judiciais - Principal 336.781

220-DIRETAMENTE ARRECADADOS 101.174.926
P 11210101-Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 101.174.926

287-TAXA DE CONTR. E FISC. AMBIENTAL - TCFA-DF 1.330.000
P 11210401-Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 1.330.000

12-Contribuições 2.116.508.119
100-ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 867.958

P 12210601-Contribuição sobre as Receitas de Concessionárias e Permissionárias de 122.461
P 12219911-Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não Projetadas 745.497

134-CONTRIBUIÇÃO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 160.661.873
P 12415001-Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princip 160.661.873

152-CONTR.PROG.INC.ARREC. E EDUAÇÃO TRIBUTÁRIA 752.036
P 12219911-Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não Projetadas 752.036

171-RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 23.910.000
P 12160311-Contribuição para Fundos de Assistência Médica - Servidores Civis 23.910.000

183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 69.177.390
P 12219911-Outras Contribuições Econômicas - Não Arrecadadas e Não Projetadas 322.301
P 12415001-Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Princip 68.855.089

206-CONTRIB. P/ O PLANO DE SEG. SOCIAL DO SERV.DO EXEC 1.765.833.378
P 12150111-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 1.098.545.320
P 12150121-Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 570.500.148
P 12150131-Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 93.034.058
P 12150141-Contribuição Oriunda de Sentenças Judiciais - Servidor Civil Ativo 3.753.852

253-CONTRIB. PREV. DO SERVIDOR DA DEFENSORIA PÚBLICA 21.347.872
P 12150111-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 21.311.215
P 12150131-Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 36.657

254-CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DA CÂMARA LEGISLATIVA 30.811.150
P 12150111-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 21.619.383



P 12150121-Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 8.842.185
P 12150131-Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 349.582

255-CONTRIB. PREVIDÊNCIA DO SERV.DO TRIBUNAL DE CONTAS 42.994.597
P 12150111-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 23.097.017
P 12150121-Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal 16.832.945
P 12150131-Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal 3.064.635

265-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL TCDF P/ O RPPS 151.865
P 12150211-Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal 151.865

13-Receita Patrimonial 702.268.626
100-ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 17.054.397

P 13110121-Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 124.530
P 13110201-Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens 7.149.247
P 13119901-Outras Receitas Imobiliárias - Principal 63.209
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 9.575.431
P 13399901-Outras Delegações de Serviços Públicos - Principal 141.980

103-COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 1.568.504
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.568.504

120-DIRETAMENTE ARRECADADOS 20.423.442
P 13110111-Aluguéis e Arrendamentos - Principal 9.793.767
P 13110121-Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 1.197.820
P 13110201-Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens 9.431.855

121-APLICAÇÕES FINANCEIRAS VINCULADAS 4.099.504
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 4.099.504

122-APLIC FINANC DE RECURSOS TRANSFERIDOS AO FUNDEB 227.810
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 227.810

125-TRANSFERÊNCIA PARA O DESPORTO NÃO-PROFISSIONAL 583.395
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 583.395

138-RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 1.851.686
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 1.851.686

140-PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 93.949
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 93.949

146-PROGRAMA NAC. APOIO AO TRANSP. ESCOLAR-PNATE 8.016
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 8.016

147-PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 237
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 237

158-RECURSOS DO SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL 19.444
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 19.444

170-REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE FUNDOS 3.413.436
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 3.413.436

171-RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 122.947
P 13110111-Aluguéis e Arrendamentos - Principal 122.947

177-TRANSFERENCIA DO FNDE, NO ÂMBITO DO SIMEC 6.994.392
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 6.994.392

182-Transferência do Fundo Penitenciário Nacional 63.432
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 63.432

183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 15.754.530
P 13110111-Aluguéis e Arrendamentos - Principal 4.794.343
P 13110121-Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 548.255
P 13110201-Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens 7.905.486
P 13110206-Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens 12.332
P 13119901-Outras Receitas Imobiliárias - Principal 557
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.218.921
P 13220101-Dividendos - Principal 274.636

220-DIRETAMENTE ARRECADADOS 11.407.677
P 13110111-Aluguéis e Arrendamentos - Principal 1.270.087
P 13110121-Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 81.442
P 13110201-Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens 9.014.273
P 13110206-Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens 28.774
P 13119901-Outras Receitas Imobiliárias - Principal 1.299



F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 370.986
P 13220101-Dividendos - Principal 640.816

221-APLICAÇÕES FINANCEIRAS VINCULADAS 177.391
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 177.391

248-COTA PARTE CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 125.292
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 125.292

261-RECURSOS DE DIVIDENDOS 34.674.060
P 13220101-Dividendos - Principal 34.674.060

267-REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DO RPPS 464.879.554
F 13210401-Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPP 464.879.554

278-RECURSOS DECORRENTES DE JUROS SOBRE O CAPITAL 80.906.140
P 13210601-Juros sobre o Capital Próprio - Principal 80.906.140

467-REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DO RPPS 37.805.800
F 13210401-Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPP 37.805.800

721-APLICAÇÕES FINANCEIRAS VINCULADAS 13.591
F 13210101-Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 13.591

14-Receita Agropecuária 5.063
120-DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.544

P 14110101-Receita Agropecuária - Principal 3.544
183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 1.519

P 14110101-Receita Agropecuária - Principal 1.519
15-Receita Industrial 4.760.220

120-DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.332.154
P 15110101-Receita Industrial - Principal 3.332.154

183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 1.428.066
P 15110101-Receita Industrial - Principal 1.428.066

16-Receita de Serviços 717.821.910
100-ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 13.500.353

P 16110303-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa 5.844
F 16410101-Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros - Principal 13.494.509

120-DIRETAMENTE ARRECADADOS 591.007
P 16110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 591.007

171-RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 12.073.096
P 16110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 7.538.993
P 16110201-Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 532.506
F 16410101-Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros - Principal 4.001.597

183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 151.541.569
P 16110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 98.850.504
P 16110103-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa 83.467
P 16110107-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas 81.414
P 16110201-Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 231.706
P 16110301-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 16.161.616
P 16110303-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa 82.819
P 16110306-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Juros de Mora 2.462
P 16110307-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa - Mul 3
P 16110308-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa - Jur 7.118
P 16210201-Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Principal 34.228.341
F 16410101-Retorno de Operações, Juros e Encargos Financeiros - Principal 1.714.970
P 16999901-Outros Serviços - Principal 97.149

220-DIRETAMENTE ARRECADADOS 539.932.885
P 16110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 222.521.173
P 16110103-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa 194.757
P 16110107-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Dívida Ativa - Multas 189.965
P 16110201-Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal 8.141
P 16110301-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 37.710.435
P 16110303-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa 193.244
P 16110306-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Juros de Mora 5.744
P 16110307-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa - Mul 6
P 16110308-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Dívida Ativa - Jur 16.609



P 16210201-Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Principal 79.866.129
P 16320101-Serviços de Assistência à Saúde Suplementar do Servidor Civil - Princi 199.000.000
P 16999901-Outros Serviços - Principal 226.682

232-CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 183.000
P 16110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 183.000

17-Transferências Correntes 5.015.059.617
100-ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 2.152.822.480

P 17195101-Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Princ 10.063.913
P 17410101-Transferências de Instituições Privadas - Principal 2.763
P 17515001-Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 2.142.755.804

101-COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIP. DOS ESTADOS E DF 910.746.034
P 17115001-Cota-Parte do Fundo de Participação dos Estados e do Distrito Federal 728.596.827
P 17515001-Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 182.149.207

102-COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 241.722.327
P 17115111-Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Pri 193.377.862
P 17515001-Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 48.344.465

103-COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 827.105.909
P 17145001-Transferências do Salário-Educação - Principal 827.105.909

105-TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 296.229
P 17115201-Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principa 236.983
P 17515001-Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 59.246

108-COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 932.886
P 17125001-Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Hídricos - Principal 932.886

109-TRANSF IMP SOBRE PROD INDUST-ESTADOS EXPORTADORES 7.074.136
P 17115301-Cota-Parte do Imposto Sobre Produtos Industrializados Estados Export 5.659.309
P 17515001-Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 1.414.827

125-TRANSFERÊNCIA PARA O DESPORTO NÃO-PROFISSIONAL 22.842.976
P 17199901-Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 22.842.976

132-CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 1.986.379
P 17170101-Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.986.379

138-RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 726.434.871
P 17135011-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 726.434.871

140-PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 34.870.069
P 17145201-Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alim 34.870.069

146-PROGRAMA NAC. APOIO AO TRANSP. ESCOLAR-PNATE 2.713.093
P 17175101-Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educaçã 2.713.093

157-COMPENSAÇÃO PELA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS 9.157.512
P 17125101-Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Pri 9.157.512

158-RECURSOS DO SISTEMA ASSISTÊNCIA SOCIAL 9.073.926
P 17165001-Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 9.073.926

171-RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 11.705.287
P 17410101-Transferências de Instituições Privadas - Principal 7.233.978
P 17910101-Transferências de Pessoas Físicas - Principal 4.471.309

177-TRANSFERENCIA DO FNDE, NO ÂMBITO DO SIMEC 5.270.807
P 17149801-Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da 1.031.375
P 17175101-Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educaçã 4.239.432

182-Transferência do Fundo Penitenciário Nacional 4.333.613
P 17195301-Transferência de Recursos do Fundo Penitenciário Nacional - Fupen 4.333.613

183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 5.016.551
P 17410101-Transferências de Instituições Privadas - Principal 3.100.276
P 17910101-Transferências de Pessoas Físicas - Principal 1.916.275

192-Transferência do Fundo Nac. de Segurança Pública 7.650.000
P 17195411-Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Segurança Pública - FNS 7.650.000

231-CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 10.400.000
P 17240101-Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Pri 10.400.000

232-CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 9.090.490
P 17170101-Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 4.905.146
P 17410101-Transferências de Instituições Privadas - Principal 4.185.344

248-COTA PARTE CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 10.649.277



P 17115401-Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Princ 10.649.277
732-Convênios com a União - Emendas Individuais - EPI 3.164.765

P 17199901-Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades 3.164.765
19-Outras Receitas Correntes 965.520.265

100-ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 345.821.093
P 19110101-Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 70.747.449
P 19110103-Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa 1.700
P 19110105-Multas Previstas em Legislação Específica - Multas 1.073.428
P 19110106-Multas Previstas em Legislação Específica - Juros de Mora 6.572
P 19110108-Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Juros de Mo 213
P 19210101-Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal 5.247.858
P 19219901-Outras Indenizações - Principal 892.451
P 19220611-Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Financiadas por Fon 476.824
P 19229901-Outras Restituições - Principal 55.188.198
P 19239901-Outros Ressarcimentos - Principal 4.953.375
P 19999921-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 195.357.664
P 19999923-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 6.832.712
P 19999927-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 47.907
P 19999928-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 4.994.742

103-COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 1.728.515
P 19220611-Restituição de Despesas de Exercícios Anteriores - Financiadas por Fon 1.728.515

120-DIRETAMENTE ARRECADADOS 3.404.163
P 19110101-Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 739.817
P 19110105-Multas Previstas em Legislação Específica - Multas 26.558
P 19110106-Multas Previstas em Legislação Específica - Juros de Mora 45.918
P 19219901-Outras Indenizações - Principal 1.944.363
P 19230201-Ressarcimento de Custos - Principal 236.164
P 19999921-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 378.881
P 19999925-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 26.348
P 19999926-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 6.114

127-CONTRAPARTIDA DE MOBILIDADE URBANA 1.575.795
P 19999921-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 1.575.795

160-RECURSOS DECOR. DE TAXAS PELO PODER DE POLÍCIA 150.214
P 19110105-Multas Previstas em Legislação Específica - Multas 150.214

168-OUTORGA ONEROSA DO DIREITO DE CONSTRUIR - ODIR 8.175.201
P 19999921-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 8.175.201

169-OUTORGA ONEROSA DE ALTERAÇÃO DE USO - ONALT 7.615.285
P 19999921-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 7.615.285

171-RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 62.820.799
P 19110107-Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas 2.197
P 19110108-Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Juros de Mo 51.344
P 19110401-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Pri 2.654.993
P 19110403-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Dív 399.108
P 19110405-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Mul 175.228
P 19110406-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Jur 45.362
P 19110407-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Dív 5.305
P 19110408-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Dív 60.341
P 19110611-Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 907.663
P 19239901-Outros Ressarcimentos - Principal 16.211
P 19991211-Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal 55.613.469
P 19991221-Ônus de Sucumbência - Principal 2.835.585
P 19991228-Ônus de Sucumbência - Dívida Ativa - Juros 116
P 19999921-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 53.877

183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 92.236.955
P 19110101-Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 74.080.840
P 19110105-Multas Previstas em Legislação Específica - Multas 75.759
P 19110106-Multas Previstas em Legislação Específica - Juros de Mora 19.679
P 19110107-Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas 941
P 19110108-Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Juros de Mo 22.004



P 19110401-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Pri 1.137.854
P 19110403-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Dív 171.046
P 19110405-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Mul 75.098
P 19110406-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Jur 19.441
P 19110407-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Dív 2.274
P 19110408-Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos - Dív 25.860
P 19110611-Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 1.036.463
P 19110901-Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 46.215
P 19210101-Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal 15.600
P 19219901-Outras Indenizações - Principal 835.997
P 19229901-Outras Restituições - Principal 11.840
P 19230201-Ressarcimento de Custos - Principal 101.213
P 19239901-Outros Ressarcimentos - Principal 6.948
P 19991211-Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa - Principal 6.455.419
P 19999921-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 8.082.552
P 19999925-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 11.292
P 19999926-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 2.620

220-DIRETAMENTE ARRECADADOS 2.977.514
P 19110101-Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 228.359
P 19110611-Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 1.510.749
P 19110901-Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal 107.836
P 19210101-Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público - Principal 36.400
P 19219901-Outras Indenizações - Principal 6.299
P 19229901-Outras Restituições - Principal 27.627
P 19999921-Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas - Primárias 1.060.244

233-COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA EM REG.GERAL E PRÓPRIOS 267.127.611
P 19990301-Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes Próprios de 267.127.611

237-MULTAS PREVISTA NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 171.887.120
P 19110101-Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 171.887.120

2-Receitas de Capital 1.293.602.678
21-Operações de Crédito 707.110.000

135-OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 573.415.000
F 21125201-Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento- Principal 24.228.000

F

21125401-Operações de Crédito Internas para Programas de Modernização da Admini 34.300.000

F 21125601-Operações de Crédito Internas para Programas de Moradia Popular 79.846.000
F 21199901-Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal 435.041.000

136-OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS 133.695.000

F

21225401-Operações de Crédito Externas para Programas de Modernização da Admini 90.932.000

F 21299901-Outras Operações de Crédito - Mercado Externo - Principal 42.763.000
22-Alienação de Bens 19.440.444

107-ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS (LEI Nº 81/89) 9.291.381
P 22210101-Alienação de Bens Imóveis - Principal 9.291.381

117-ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 8.646.980
P 22130101-Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 8.646.980

217-ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.502.083
P 22130101-Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 1.502.083

23-Amortização de Empréstimos 17.079.706
123-AMORTIZAÇÃO DE FINANCIAMENTOS 17.079.706

F 23110711-Amortização de Financiamentos em Geral - Principal 17.079.706
24-Transferências de Capital 549.972.528

131-CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 73.900.000
P 24220101-Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Pri 73.900.000

132-CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS(NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 43.131.441
P 24140101-Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  43.131.441

138-RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 20.741.084
P 24115011-Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 20.741.084

192-Transferência do Fundo Nac. de Segurança Pública 17.850.000



P 24140101-Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  17.850.000
231-CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 38.955.000

P 24220101-Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Pri 38.955.000
232-CONVÊNIOS OUTROS ÓRGÃOS (NÃO-INTEGRANTES DO GDF) 98.464.242

P 24140101-Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  4.977.628
P 24225401-Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Inf 93.486.614

732-Convênios com a União - Emendas Individuais - EPI 139.853.263
P 24140101-Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  129.868.886
P 24199901-Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Princ 9.984.377

733-Convênios com a União - Emendas de Bancada - EPB 117.077.498
P 24199901-Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Princ 117.077.498

7-Receitas Correntes Intra Orçamentária 2.671.256.859
72-Contribuições 2.342.488.347

206-CONTRIB. P/ O PLANO DE SEG. SOCIAL DO SERV.DO EXEC 1.329
P 72150115-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas 1.329

263-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DEFENSORIA PÚBLICA P/ O RPPS 43.875.964
P 72150111-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 43.875.964

264-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL CAMARA LEGISLATIVA P/ O RPPS 45.260.801
P 72150111-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 45.260.801

265-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL TCDF P/ O RPPS 51.283.772
P 72150111-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 51.283.772

266-CONTRIBUIÇÃO PATRONAL EXECUTIVO PARA O RPPS 2.202.066.481
P 72150111-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Principal 2.202.036.588
P 72150115-Contribuição do Servidor Civil Ativo - Multas 29.893

76-Receita de Serviços 310.381.152
100-ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.371.404

P 76110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 3.371.404
171-RECURSOS PRÓPRIOS DOS FUNDOS 39.736

P 76110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 39.736
183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 11.885.496

P 76110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 6.193.374
P 76110301-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 70.192
P 76210201-Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Principal 5.621.930

220-DIRETAMENTE ARRECADADOS 277.693.088
P 76110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 14.411.470
P 76110301-Serviços de Registro, Certificação e Fiscalização - Principal 163.781
P 76210201-Serviços de Transporte de Passageiros ou Mercadorias - Principal 13.117.837
P 76320101-Serviços de Assistência à Saúde Suplementar do Servidor Civil - Princi 250.000.000

280-TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - RPPS 17.391.428
P 76110101-Serviços Administrativos e Comerciais Gerais - Principal 17.391.428

77-Transferências Correntes Intra Orçamentária 18.000.000
131-CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS DO GDF 18.000.000

P 77240101-Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Pri 18.000.000
79-Outras Receitas Correntes 387.360

183-DESVINCULAÇÃO DE RECEITA DO DF - EC 93/2016 116.208
P 79110611-Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 116.208

220-DIRETAMENTE ARRECADADOS 271.152
P 79110611-Multas Administrativas por Danos Ambientais - Principal 271.152

30.723.170.369
(*)   C=Categoria da Receita; O=Origem; F=Fonte de Recursos; P=Receita Primária; F=Receita Financeira.

TOTAL DA RECEITA


